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Lisa B. Vooluveekogumite grupeerimise metoodika ökoloogilise seisundi 
ülekandmiseks 

Keskkonnaagentuur (2022) 

 

Eesmärk 
 
Eestis on 635 vooluveekogumit, mille ökoloogilist seisundit tuleb hinnata, kuid piiratud eelarve 
tingimustes ei ole kõigi vooluveekogumite seire võimalik ega otstarbekas. Seiramata 
veekogumeid on Eestis üle neljasaja. Seiramata veekogumitele kaudse seisundihinnangu 
andmiseks saab veepoliitika raamdirektiivi (2000/60/EÜ)1 juhendmaterjal nr 7 alusel kasutada 
veekogumite grupeerimist (rühmitamist). Grupeerimise eesmärgiks on leida seiramata 
veekogumitele kõige sarnasemad seiratud või seiresse planeeritavad veekogumid. See 
võimaldab suurema usaldusväärsusega seisundihinnangu andmist ja seeläbi tõhusamate 
meetmete planeerimist. Puuduva andmestikuga veekogumite seisundit hinnatakse läheduses 
asuvate sarnaste veekogumite kaudu, mille kohta on vajalikud andmed olemas.  

Grupeerimise viis läbi Peeter Pall (Eesti Maaülikool) aastal 2021. Töö esialgne versioon valmis 
2021 aasta märtsis. Kuna töö hilisema analüüsi käigus selgus, et mõningaid grupeerimise 
aluseks olevad tunnuseid ja põhimõtteid võiks muuta, siis otsustati grupeerimine ümber teha. 
Töö teine versioon valmis 2021 aasta lõpus. 

Vooluveekogumite grupeerimise metoodika kirjeldamisel on tuginetud järgnevatele töödele: 

 WFD Guidance No 7 - Monitoring under the Water Framework Directive2 
 Seiramata vooluveekogumite grupeerimine hüdrobioloogiliste elementide alusel (Eesti 

Maaülikool, 2021)3 
 Seiramata vooluveekogumite grupeerimine hüdrobioloogiliste elementide alusel: 2. 

versioon (Eesti Maaülikool, 2021)4 
 Vooluveekogumite grupeerimise metoodika keemilise seisundi ülekandmiseks 

(Keskkonnaagentuur, 2022)5 

 
Tunnused 
 
Grupeerimisel kasutati andmetena eelkõige tunnuseid, mis oleksid hüdrobioloogiliselt 
olulised, olemasolevad kõigi kogumite kohta ning iseloomustaksid veekogumeid tüübist, 
hüdromorfoloogiast ning surveteguritest lähtuvalt. 

                                                           
1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:02000L0060-20141120&qid=1485938661229&from=EN  
2 https://circabc.europa.eu/sd/a/63f7715f-0f45-4955-b7cb-58ca305e42a8/Guidance%20No%207%20-%20Monitoring%20(WG%202.7).pdf  
3 https://kese.envir.ee/kese/downloadReportFile.action?fileUid=22665220&monitoringWorkUid=20269162  
4 https://kese.envir.ee/kese/listProgramAndPublicReport.action  
5 VMK veeseireprogrammi lisa A 
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Kasutatavad tunnused olid: 

Jõe pikkus – kasutati keskkonnaragistri andmeid parameetrit pikkus (ilma lisaharudeta). Kui 
jõgi on jaotatud mitmesse veekogumisse, leiti pikkus kogumi piires. 

Jõe suurus – jõe suuruse iseloomustamiseks kasutati kogumi alamjooksupoolsest piirist 
ülesvoolu jääva valgla pindala. 

Lähte ja suudme kõrgus (kogumi alguse ja lõpu kõrgused) – kõrguse andmed määrati maa-
ameti geoportaali kaardirakenduses. Tunnus eristab madaliku jõgesid, kõrgendike jõgesid ja 
merre suubuvaid jõgesid. 

Jõe lang – jõe lang iseloomustab kaudselt potamaalsete ja ritraalsete jõelõikude osakaalu 
veekogumis. Lang arvutati kasutades kõrgusandmeid maa-ameti geoportaali 
kaardirakenduses. Leiti kõrgused jõe lähtel (kogumi alguses) ja suudmes (kogumi lõpus) ning 
kõrguste vahe järgi arvutati lang kilomeetri kohta. 

Maaparanduse mõju – Eristati kogumid, mis kuuluvad ja ei kuulu riigi poolt korrashoitavate 
ühiseesvoolude loetellu. 

Veevõtt veekogumist – arvestati veekogumis asuvaid veehaardeid keskkonnaregistri 
andmete alusel (Tunnust ei arvestatud Koiva vesikonna ja Matsalu alamvesikondade 
kogumitel, sest nendes registri järgi veevõttu ei ole.). 

Reostus – arvestati veekogumi piires paiknevaid seotud heitvee väljalaskeid keskkonnaregistri 
andmete alusel. 

Kogumi tüüp – eristati tüübi A ja tüübi B, samuti tehisveekogusid ja tugevasti muudetud 
veekogumid. Andmed võeti kombineerituna uue ja vana määruse „Pinnaveekogumid…“ 
lisadest. Selle parameetri puuduseks on piisava hierarhilisuse puudumine, mis võib 
rühmitamisel anda ebaselgeid tulemusi. 

Kalastikuline tähtsus – näitajat hinnati kolmeastmeliselt, lähtuvalt, kas tegu on uue määruse 
alusel kalastikuliselt väheolulise tüübiga või mitte. Viimasel juhul kontrolliti kogumi kuulumist 
lõheliste elupaigana kaitstavate veekogude hulka. 

 

Vooluveekogumite grupeerimine 
 
Vooluveekogumite grupeerimiseks kasutati hierarhilist klasterdamist (grupeerimist) ja Ward 
meetodit. Hierarhilise klasterdamise eeliseks on nn klastripuu tekkimine ja selle 
visualiseerimise võimalused. Klastripuus paiknevad vooluveekogumid sarnasuse alusel ning 
mööda klastripuud liikudes on võimalik valida ka sobilik arv gruppe. Klasteranalüüsi sisendiks 
oli eelnevalt tutvustatud vooluveekogumeid kirjeldavad 9 tunnust. Tunnused on võrdse 
kaaluga.  Klasteranalüüsiks kasutati programmi „Statistica 13.2.“. Grupeerimine viidi läbi 
vesikondade kaupa. Gruppide eristamiseks kasutati eukleidilist kaugust 10.  
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Grupeerimisel kasutati veekogumi tunnusena kogumi koodi. Et tulemustes lihtsamini eristada 
seiramata kogumeid, seiratud kogumeid, plaanitud seirekogumeid ning rahvusvahelistest 
kokkulepetest tulenevalt seireks planeeritud kogumeid, lisati kogumikoodidele ette 
spetsiaalsed tähised, mis on järgnevad:  
 ST - seiratud veekogumid  
 PL - aastateks 2020-2021 seiresse plaanitud veekogumid 
 RA – seiramata, kuid rahvusvaheliste kokkulepete täitmiseks järgmisse VMK 

seirekavasse lisatavad veekogumid 
 PLST – nii plaanitud, kui ka seiratud kogumite nimestikus olevad veekogumid  

Grupeerimise tulemused Ida-Eesti, Lääne-Eesti ja Koiva vesikondades on esitatud 
diagrammide ja tabelitena käesoleva töö lisades (Lisad B.1-B.6). Tabelistest on võimalik leida 
suvalise veekogumi kuuluvus rühma ning sama rühma teised veekogumid, millised on 
omavahel kõige sarnasemad. Diagrammidelt saab lugeda rühmade omavahelist 
kaugust/paiknemist, aga ka leida igale veekogumile kõige sarnasem (seiratud) kogum.  

 

Esinduskogumite ja vooluveekogumite valimine seiresse 

Järgmine ülesanne peale klasteranalüüsi oli vooluveekogumite valimine seiresse ja 
moodustunud gruppidele esinduskogumite valimine. Esinduskogumiks olemine on seirekava 
koostamisel üks seiramise põhjendusi, mis rõhutab kogumi (jaama) seiramise vajadust, kuid 
üle saab kanda iga kogumi seisundi, mis on samas seirerühmas. ÖSE puhul saab ühe 
kvaliteedielemendi üle kanda ühelt vooluveekogumilt ja teise kvaliteedielemendi teiselt (nt 
kalastiku seisundi üle kanda ühelt vooluveekogumilt ja fütobentose teiselt). See tähendab, et 
igal vooluveekogumil ei ole päris kindlat esinduskogumit ökoloogilise seisundi ülekandmiseks, 
vaid seisundi ülekandmisel tuleb jälgida ka klastripuud ja teisi seiratud kogumeid samast 
seirerühmast. Täpsem ökoloogilise seisundihinnangu ülekandmise metoodika on toodud 
veeseireprogrammi lisas A.  

Vooluveekogumite valimine seiresse toimus gruppide põhiselt ning korraga analüüsiti ühe 
grupi vooluveekogumeid. Vooluveekogumite ökoloogilisse ülevaateseiresse valiti esmalt kõik 
need veekogumid, mille seire on vajalik tulenevalt rahvusvahelistest kokkulepetest ning lisaks 
need kogumid, kus teostatakse iga-aastaselt pidevseiret. Järgnevalt vaadati, et igast grupist 
oleks seires vähemalt üks kogum. Kuna rahvusvaheliste kokkulepete tõttu seiresse valitud 
kogumitest ei piisanud selle tingimuse täitmiseks, siis tuli valida kogumeid juurde. Kui oldi 
veendunud, et igast grupist on seires vähemalt üks kogum, hakati gruppidele 
esinduskogumeid valima.  Esinduskogumite valikul eelistati neid kogumeid, mis on kunagi 
seires olnud ja mille kohta on olemas varasemad andmed. Lisaks, kuna rühmades sattusid 
kokku ka erinevatesse tüüpidesse kuuluvad kogumid, siis püüti igale erinevale tüübile leida 
esinduskogum (nii A ja B kui ka V1, V2 ja V3 põhiselt). Rühmades, kus seiratud või 
plaanisolevaid kogumeid oli piisavalt, esinduskogumeid ei otsitud. Esinduskogumeid ei valitud 
üheski Koiva vesikonna grupis. Seda põhjusel, et seal on tulenevalt rahvusvahelistest 
kokkulepetest plaanis üsna põhjalikud seiretööd. Seireprogramm, mis sisaldab nii seiresse 
valitud vooluveekogumeid kui ka gruppide esinduskogumeid, on leitav vesikonna 



VMK Lisa 5. Vesikonna veeseireprogramm 2022-2027 Lisa B 

4 
 

veeseireprogrammi 2022-2027 lisas 1_1. Vooluveekogumite kuulumine gruppidesse ja valitud 
esinduskogumid on toodud veesiereprogrammi lisades B7-B9. 

 
Grupeerimise tulemused vesikondade kaupa 
 
Grupeerimise tulemusena moodustus kokku 45 seirerühma, millest 20 rühma kuulub Lääne-
Eesti vesikonda, 21 rühma Ida-Eesti vesikonda ja 4 rühma Koiva vesikonda. VMK seirekavasse 
valiti igast seirerühmast vähemalt 1 kogum. Erandiks oli Lääne-Eesti vesikonda kuuluv rühm 
A1 (ÖSE_Lääne_1), mille moodustavad peamiselt tehisveekogud, mille hindamine 
hüdrobioloogiliste kriteeriumite järgi on küsitav ning mille puhul tuleks kaaluda nende 
kogumite nimekirjast välja arvamist. Hetkel on seirekavasse valitud kokku 255 
vooluveekogumit. Esinduskogumeid on Ida- ja Lääne-Eesti vesikondades kokku 105. Koiva 
vesikonnas esinduskogumeid ei valitud. Täpsem ülevaade grupeerimise tulemustest 
vesikondade kaupa on toodud järgnevates alapeatükkides ja käesoleva töö lisades. 

Ökoloogilise seisundi ülekandmise metoodika on käsitletud vesikonna veeseireprogrammi 
2022-2027 lisa A dokumendis „Seisundihinnangu ülekandmise metoodika seirerühmades“, 
mistõttu käesolevas dokumendis seda teemat ei käsitleta. 
 

Lääne-Eesti vesikond (EE1) 

Lääne-Eesti vesikonnas on kokku 347 vooluveekogumit. Neist grupeerimisse kaasati 346. 
Ainuke kogum, mis välja jäi, oli Vädama oja (1103200_1). Antud kogumi kohta puudusid 
usaldusväärsed andmed, mida grupeerimisel kasutada. Grupeerimise tulemusena moodustus 
20 seirerühma. Rahvusvahelistest kokkulepetest tulenevalt tuleb seirata 6 veekogumit, mis 
kuuluvad seirerühmadesse 6, 13, 17 ja 20. Lisaks neile kuuele veekogumile valiti VMK 
seireprogrammi peaaegu igast seirerühmast minimaalselt üks kogum, mida järgmise VMK 
perioodi jooksul seiratakse.  Ainus rühm, milles puuduvad seiratud või seiresse plaanitud 
veekogumid, on rühm A1 (ÖSE_Lääne_1). Sellesse rühma on koondunud peamiselt 
tehisveekogud. Nende puhul kerkib küsimus, kas nende hindamine hüdrobioloogiliste 
kriteeriumite järgi on üldse põhjendatud, mistõttu otsustati antud rühmast VMK 
seireprogrammi kogumeid mitte võtta. Diagrammilt saab välja lugeda, et sellele rühmale kõige 
lähedasemad on rühma nr 6 kogumid, mille seisundi saab üle kanda. Ülevaade grupeerimise 
tulemustest Lääne-Eesti vesikonnas on toodud tabelis 1. Täpne ülevaade kogumite 
kuulumisest rühmadesse Lääne-Eesti vesikonnas ning esinduskogumite valiku põhjendused on 
toodud käesoleva töö lisas (Lisa B.7). 
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Tabel 1. Rühmitamise tulemused Lääne-Eesti vesikonnas 

 

Tabelist 1 nähtub, et 346-st vooluveekogumist valiti VMK veeseireprogrammi 131 kogumit. 
Kõige suurem oli seiresse valitud kogumite osakaal seirerühmas 12, kus see oli 100%. Üle 
poolte kogumitest valiti VMK veeseireprogrammi seirerühmadest 6, 9, 10 ja 19, kus protsendid 
olid vastavalt 62, 67, 55 ja 57. Kõige väiksem oli seiresse valitud kogumite osakaal rühmades 
2 ja 16, kus osakaal oli vastavalt 19 ja 25 protsenti. 
 

Ida-Eesti vesikond (EE2) 

Ida-Eesti vesikonnas on kokku 266 vooluveekogumit, millest grupeerimisse kaasati 263. 
Kogum, mis välja jäi, oli Võhandu Vagula järvest Paidra paisuni (1003000_4), sest puudusid 
usaldusväärsed andmed, mida grupeerimisel kasutada. Lisaks jäid välja Narva jõgi: Narva 
veehoidla (1062200_2) ja Narva jõgi: kuiv säng (1062200_3). Kuna Narva veehoidla puhul on 
tegemist sisuliselt seisuveekoguga, siis seda ei saa vooluveekogumitega võrrelda. Veekogumit 
Narva jõgi: kuiv säng tuleks hinnata kasutades ekspertarvamust, sest sellele kogumile ei olnud 
võimalik teistega sarnaselt parameetreid omistada. Peaaegu iga seiramata veekogumi jaoks 
on võimalik leida samasse rühma kuuluv seiratud või seireks plaanitud veekogum. Erandiks 
kogum rühmast 3 (Narva jõgi veehoidlast suudmeni). Sellele sarnaseim kogum on veekogum 
nr 2 (Narva jõgi lähtest Narva veehoidlani). Ida-Eesti vesikonnas on 3 kogumit, mis tuleb 
seirata tulenevalt rahvusvahelistest kokkulepetest. Nimetatud kogumid asuvad 
seirerühmades 8, 16 ja 20 ja kõik need on ka VMK veeseireprogrammi lisatud. Ülevaade 
rühmitamise tulemustest Ida-Eesti vesikonnas on toodud tabelis 2. Täpne ülevaade kogumite 
kuulumisest rühmadesse Ida-Eesti vesikonnas ning esinduskogumite valiku põhjendused on 
toodud käesoleva töö lisas (Lisa B.8). 
 
 

Rühma 
nr

Rühma tähis VMK seirekavas Kogumite arv rühmas Seiresse valitud kogumite 
arv

Seiresse valitud kogumite 
osakaal (%)

A1 ÖSE_Lääne_1 5 0 0
A2 ÖSE_Lääne_2 26 5 19
A3 ÖSE_Lääne_3 4 2 50
A4 ÖSE_Lääne_4 24 7 29
A5 ÖSE_Lääne_5 10 3 30
A6 ÖSE_Lääne_6 13 8 62
A7 ÖSE_Lääne_7 42 14 33
A8 ÖSE_Lääne_8 18 6 33
A9 ÖSE_Lääne_9 9 6 67

A10 ÖSE_Lääne_10 22 12 55
A11 ÖSE_Lääne_11 13 5 38
A12 ÖSE_Lääne_12 4 4 100
A13 ÖSE_Lääne_13 20 10 50
A14 ÖSE_Lääne_14 22 7 32
A15 ÖSE_Lääne_15 10 5 50
A16 ÖSE_Lääne_16 32 8 25
A17 ÖSE_Lääne_17 23 7 30
A18 ÖSE_Lääne_18 16 6 38
A19 ÖSE_Lääne_19 14 8 57
A20 ÖSE_Lääne_20 19 8 42
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Tabel 2. Rühmitamise tulemused Ida-Eesti vesikonnas 

 

Tabelist 2 nähtub, et seiresse valitud kogumite osakaal oli kõige suurem seirerühmades 1, 2 ja 
3, kus VMK veeseireprogrammi valiti kõik rühmas olnud kogumid. Samas tuleb juhtida 
tähelepanu, et kõigi kolme puhul on tegemist seirerühmadega, kus ongi ainult üks rühm. Lisaks 
neile kolmele rühmale on suhteliselt suure seiresse valitud kogumite arvuga ka rühmad 
number 6 ja 15. Nendes rühmades on seiresse valitud kogumite osakaal 86%. Kõige väiksema 
seiresse valitud kogumite arvuga on rühm number 4, kus kümnest kogumist on VMK 
veeseireprogrammi valitud kaks kogumit.  
 

Koiva vesikond (EE3) 

Koiva vesikonnas on kokku 22 vooluveekogumit, millest kõik said kaasatud ka grupeerimisse. 
Rahvusvahelistest kokkulepetest tulenevalt on vajalik seirata 13 veekogumit. Täpsem 
ülevaade rühmitamise tulemustest Koiva vesikonnas on toodud tabelis 3. 
 
Tabel 3. Rühmitamise tulemused Koiva vesikonnas 

 

Tabelist kolm nähtub, et seirest on välja jäetud 22-st kogumist ainult 4 kogumit. Rühmas 1 on 
seirest välja jäetud üks kogum, rühmast 2 kaks kogumit ja rühmast 3 üks kogum. Rühmast 4 
on VMK veeseireprogrammi valitud kõik kogumid.  

Rühma 
nr

Rühma tähis VMK 
seirekavas

Kogumite arv rühmas Seiresse valitud kogumite 
arv

Seiresse valitud kogumite 
osakaal (%)

B1 ÖSE_Ida_1 1 1 100
B2 ÖSE_Ida_2 1 1 100
B3 ÖSE_Ida_3 1 1 100
B4 ÖSE_Ida_4 10 2 20
B5 ÖSE_Ida_5 16 7 44
B6 ÖSE_Ida_6 7 6 86
B7 ÖSE_Ida_7 7 3 43
B8 ÖSE_Ida_8 12 6 50
B9 ÖSE_Ida_9 23 5 22

B10 ÖSE_Ida_10 6 3 50
B11 ÖSE_Ida_11 2 1 50
B12 ÖSE_Ida_12 11 3 27
B13 ÖSE_Ida_13 15 7 47
B14 ÖSE_Ida_14 20 6 30
B15 ÖSE_Ida_15 7 6 86
B16 ÖSE_Ida_16 24 9 38
B17 ÖSE_Ida_17 25 13 52
B18 ÖSE_Ida_18 27 6 22
B19 ÖSE_Ida_19 4 3 75
B20 ÖSE_Ida_20 25 9 36
B21 ÖSE_Ida_21 19 8 42

Rühma 
nr

Rühma tähis VMK 
seirekavas

Kogumite arv rühmas Seiresse valitud kogumite 
arv

Seiresse valitud 
kogumite osakaal (%)

C1 ÖSE_Koiva_1 7 6 86
C2 ÖSE_Koiva_2 5 3 60
C3 ÖSE_Koiva_3 4 3 75
C4 ÖSE_Koiva_4 6 6 100
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Tänusõnad 

Töö valmimisele on kaasa aidanud Eesti Maaülikooli, Keskkonnaministeeriumi veeosakonna, 
Eesti Keskkonnauuringute Keskuse ja Keskkonnaagentuuri töötajad. 


